
 diário oficial Nº 34.699  43 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia, Floresta do Araguaia e Pau D’Arco
Objetivo: distribuir vacinas e seringas aos municípios de Santana do Ara-
guaia, Floresta do Araguaia e Pau D’Arco.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704064
PORTARIA Nº 473 de 10 de Setembro de 2021
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34.
Período: 13 a 17.09.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção
Objetivo: assessorar o município nas ações da VISAMB, aos programas 
VIGIAGUA - Implementação no sistema SISAGUA, e VSPEA - na orientação 
dos instrumentos do plano de ações 2022
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.
REPUBLCADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE.34.696 de 13.09.2021
“onde se lia Portaria 457, agora Ler se Portaria 473”.

Protocolo: 703937
PORTARIA Nº 485 de 14 de Setembro de 2021.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 20 a 24.09.2021
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do Norte e São Felix do Xingu
Objetivo: Realizar supervisão, avaliação e orientação quanto as ações de 
controle da Dengue
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 704150
PORTARIA Nº 484 de 14 de Setembro de 2021.
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Biomédico.
Matrícula/Siape: 5962286-3.
CPF: 012.882.156-65.
Período: 21 a 24.09.2021.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Bannach
Objetivo: Palestrar no III eixo: Pandemia do COVID-19 do SUS – Financia-
mento na 15º Conferencia Municipal de Saúde
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/
SESPA, em exercício. Portaria – 0351/20.05.2021.

Protocolo: 704140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 6º CENTRO 

REGIONAL DE SAUDE 13º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
RESOLUÇÃO CIR Nº07 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Tocantins no Esta-
do do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica da 
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões perma-
nentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o 
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em 
Defesa do SUS e de Gestão.
Considerando a Portaria/MS nº 1.996, de 20/08/2007 que dispõe sobre as 
diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Perma-
nente em Saúde e as atribuições das CIES;

Considerando a Resolução CIB N° 35, de 14 de março de 2013, que delibe-
rou pela criação das CIES Regionais;
Considerando a Resolução nº68/CIR/Tocantins de 13/11/2018 que recom-
pôs a composição do quadrilátero da CIES/Tocantins.
Resolve:
Art. 1°- Aprovar por unanimidade o Regimento Interno da Comissão de In-
tegração de Ensino e Serviço da Região de Saúde Tocantins-CIES/Tocantins
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Cametá, 09 de Setembro de 2021
Nazianne Barbosa Pena   João Elias da Silva Sassim
Representante do COSEMS   Presidente da CIR Tocantins/Pará

Protocolo: 703775

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do Termo Aditivo Contrato Administrativo nº 
040/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.697 de 14 de 
setembro de 2021 – Protocolo: 703695
ONDE LÊ:  
Contratado CINCO CONFIANÇA INDUSTRIA E COMERCIO
LEIA-SE:
Contratada KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Processo n°: 2021/202514
Belém, 14 de setembro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 704180

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2020-HOL
Data Assinatura:14/09/2021
Processo nº: 2021/840889
Justificativa: ACRESCER no limite aproximado de 15,77%, os serviços dos 
itens discriminados no anexo I, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 
1º da Lei nº 8.666/93.
Valor Total do Aditivo: R$ 175.875,57 (cento e setenta e cinco mil oitocen-
tos e setenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado BRASIL & BRASIL LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 704201

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°135/2021 – HOL
Objeto: Aquisição de Painel Eletrônico com acionamento através de tecla-
do compatível com a cabine de segurança biológica marca VECO, modelo 
CLASSE II B2 (VLFS12CLASSEII)
Data da Abertura: 01/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 703827
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°138/2021 – HOL
SRP Nº048/2021
Objeto: Fornecimento de MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Data da Abertura: 28/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 704166

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 10/09/2021
Empresas Contratadas: H. F. SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
Valor Total: R$ 393.568,99 (trezentos e noventa e três mil quinhentos e 
sessenta e oito reais e noventa e nove centavos).


